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1 Úvod

1. 1 Úvod

Diplomovou práci na téma „Hodnocení a porovnání vybraných učebnic zeměpisu pro

SŠ“ jsem si zvolila, neboť tištěná učebnice stále patří k základním součástem vyučovacího

procesu. A i v dnešní době, kdy je nejrychlejším zdrojem informací internet, mají učebnice

ve výuce významné postavení. Učebnice nás provázejí od začátku naší školní docházky. Jak

uvádí Průcha (2002), učebnice vždy patřily k základním didaktickým pomůckám výuky a na

jejich existenci a užívání ještě před vynálezem knihtisku upozorňují dochované

archeologické nálezy.

V současné době se na trhu objevuje nepřeberné množství učebnic od různých

autorů a nakladatelství. Pro učitele je velmi obtížné se v jejich nabídce orientovat. Proto

jsem se rozhodla provést analýzu vybraných učebnic zeměpisu a zhodnotit jejich přínos pro

žáky.

Z výzkumu Knechta a Weinhörefa (2005) vyplynulo, že mezi nejdůležitější kritéria

výběru učebnic byla pro jihomoravské učitelé zeměpisu ZŠ především přehlednost, ucelená

řada učebnic, kvalitní vizuální komponenty a aktuálnost. Nutno zmínit výrok Průchy (1998),

že kvalitní učebnice se nevyznačují pouze lákavým vzhledem, ale důležitá je i jejich hodnota

didaktické vybavenosti a obtížnost textu. Proto se těmto dvěma hlavním kritériím při

hodnocení vybraných učebnic zeměpisu věnuji v praktické části práce.

U geografie jsou obecné znalosti a některé praktické dovednosti neměnné (př. práce

s mapou, busolou), zatímco v dalších částech kurikula má geografie, oproti ostatním

přírodovědným oborům, výrazná specifika. Popisuje velmi dynamickou krajinnou sféru,

tudíž musí být některé části kurikula stále aktualizovány, aby odrážely dynamický stav

poznání v daných oborech. Toto je zásadní hlavně u regionálněpoliticky a socioekonomicky

stále se vyvíjejících uspořádání a z toho vyplývajících dat (Mentík, 2016). Učebnice by proto

neměly být pouhým souhrnem statistických údajů, ale především základních principů,

souvislostí a pravidel.
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1. 2 Cíle práce

Cílem předkládané diplomové práce je provést zhodnocení a komparaci vybraných

učebnic zeměpisu pro střední školy z hlediska didaktické vybavenosti a obtížnosti textu.

Druhým cílem práce je ověřit výsledky hodnocení vybraných učebnic se žáky SŠ.

1. 3 Hypotézy práce

Po vytyčení cílů práce byly stanoveny dvě hypotézy práce, které budou ověřovány

v průběhu hodnocení vybraných učebnic zeměpisu a při vyhodnocení naměřených

výsledků.

H1: Didaktická vybavenost vybraných učebnic zeměpisu pro střední školy se liší

v rámci různých nakladatelství.

H2: Obtížnosti textu vybraných učebnic zeměpisu pro střední školy se liší v rámci

různých nakladatelství.
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2 Učebnice

Tato kapitola se zabývá teoretickými východisky práce. Stručně vymezuje pojem

učebnice, popisuje funkce učebnic a zabývá se strukturními prvky učebnic.

2. 1 Pojem učebnice

Učebnice nepochybně patří k významným didaktickým prostředkům a také mezi

nejvýznamnější školní pomůcky. Význam pojmu učebnice se v odborné literatuře od

různých autorů liší, neboť velmi záleží na předpokladech, které by dle nich měla učebnice

plnit. Jelikož jednotná definice pojmu učebnic neexistuje, uvádím několik příkladů:

„učebnice…vychází z obsahové normy učebních osnov a vymezuje a konkretizuje obsah

a rozsah učiva daného vyučovacího předmětu v daném postupném ročníku“ (Wahla, 1983,

s. 12)

„Učebnice je knižní učební pomůcka, která obsahuje pro žáka nové učivo, cvičení, otázky

a úkoly, zpracované didakticky a s ohledem na cíle výchovy a vyučování a na zvláštnosti

učících se. Učebnice je prostředkem učení.“ (Doleček, Řešátko, Skoupil, 1975, s. 25)

„Učebnice: Prostředek vyučování a učení v knižní formě, ve které jsou určitá odborná témata

a okruhy předmětu metodicky uspořádány a didakticky ztvárněny tak, že umožňuje učení…“

(Meyers Kleines Lexikon – Pädagogik, 1988, s 259, cit. z Průcha, 1998)

Výše uvedené definice učebnice jsou správné, ale podle Průchy (1998) nepostihují

veškeré podstatné rysy jevu nazývaného učebnice. Proto je vhodnější zde uvést definici,

kterou zmiňuje Průcha (2002):

„Učebnice je důmyslné médium, s bohatě členěnou strukturou a velmi funkčně

konstruovanými komponenty.“ (Průcha, 2002, s. 272)

Při vymezování pojmu učebnice podle Průchy (1998) velmi záleží na systému, ve

kterém na ni nahlížíme. Průcha zařazuje učebnici jako edukační konstrukt do tří systémů:

 učebnice jako prvek kurikulárního projektu (vzdělávacího programu)

- jsou to dokumenty obsahující učební plán určitého druhu či stupně školy,

formulují obecné cíle vzdělávání celkově i v jednotlivých předmětech a vymezují

obsahy vzdělávání v podobě učebních osnov
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 učebnice jako součást souboru didaktických prostředků

- didaktický prostředek je soubor všech materiálních předmětů, které fungují při

realizaci vyučování – učebnice jsou součástí školních pomůcek stejně tak jako

preparáty, demonstrační přístroje, obrazy, atd.

 učebnice jako druh školních didaktických textů

- učebnice je jedním z různých druhů didaktických textů a bývá zpravidla

konstruována jako kniha, učebnici lze v terminologii označit jako učební text,

knižní učební pomůcku či jako školní knihu

Obr. č. 1: Schéma pojmu učebnice

Zdroj: převzato z Průcha (2006, s. 12)

2. 2 Tvorba učebnic

Při vytváření učebnic je velmi důležité, aby měli jejich autoři dostatečné informace

o tom, pro koho jsou učebnice určené (žáci základních, středních či středních odborných

škol), s čímž souvisí jejich očekávané znalosti, vědomosti a dovednosti.

Dále je velmi důležité, aby byly akademičtí odborníci a učitelé schopni a především

ochotni spolupracovat při samotné tvorbě učebnic. Odborné a obsahové zaměření

i pedagogický pohled musí mít stejnou váhu, aby bylo možné vytvářet dostatečně funkční

učebnice. Učebnice nemají žákům přinášet pouze teoretické odborné informace, ale

především mají žákům poskytovat didakticky transformované učivo, což je hlavní úlohou

pedagogů. (Unesco, 2010)
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 Každý rok v České republice vychází nespočet učebnic od různých autorů

a nakladatelství. Učebnice se liší podle předmětů či oborů a dále podle věku či příslušného

stupně vzdělání žáků (1. a 2. stupeň ZŠ, SŠ, VŠ) atd. Součástí učebnic bývají často pracovní

sešity pro zopakování již probrané látky. Některé učebnice mohou být opatřeny

metodickými příručkami pro učitele, kde jsou učitelům k dispozici různé varianty písemných

testů či návody na práci s učebnicí.

2. 3 Funkce učebnic

„Funkcí učebnice se rozumí role, předpokládaný účel, který má tento didaktický

prostředek plnit v reálném edukačním procesu.“ (Průcha, 1998, s. 19)

Tak jako se lišily výše uvedené definice pojmu učebnic, tak se liší se i vymezení

jednotlivých funkcí učebnic různými autory. Proto jsou zde některé z nich uvedeny.

Při tvorbě učebnic je důležité neopomenout, jakou roli bude učebnice ztělesňovat ve

vyučování a jaké funkce bude plnit. Průcha (1998) uvádí velmi podrobnou klasifikaci funkcí

učebnic od D. D. Zujeva, kde je rozlišeno osm funkcí učebnice:

o funkce informační – rozsah a dávkování informací, obsah vzdělávání v daném

předmětu

o funkce transformační – didaktická transformace učiva žákům

o funkce systematizační – členění učiva dle témat, ročníku, stupně škol

o funkce zpevňovací a kontrolní – osvojování, procvičování a kontrola poznatků pod

vedením učitele

o funkce sebevzdělávací – vede k samostatné práci, motivuje, vytváří potřebu

vzdělání

o funkce integrační – základ pro chápání a propojení informací z různých pramenů

o funkce koordinační – koordinace při využití dalších didaktických prostředků

o funkce rozvojově výchovná – vede k tvorbě rysů osobnosti žáka, př. estetického

vkusu


[…]

str. ∑P1 ∑P2 ∑P3 ∑P4 ∑P5 ∑slov ∑sloves ∑vět

14-15 26 21 5 10 7 56 23 15

19-20 45 18 0 6 12 200 15 14

32-33 38 22 1 0 10 209 17 15

46-47 22 10 8 5 11 208 23 16

59-60 28 20 6 6 14 201 19 14

81-82 49 26 0 0 10 207 21 15

87 31 22 4 1 15 206 22 15

89-90 39 11 10 2 11 202 18 13

94-95 36 20 9 2 10 211 22 18

96-97 34 18 8 2 10 206 23 17

Celkem 348 188 51 34 110 731 203 152

Zdroj: vlastní zpracování

Tabulka č. 5: Počty pojmů, slov, sloves a vět naměřených v učebnici SPN – G2
str. ∑P1 ∑P2 ∑P3 ∑P4 ∑P5 ∑slov ∑sloves ∑vět

10 44 18 2 1 8 201 16 15

22 45 16 0 0 13 209 16 12

26 39 16 2 5 11 207 21 14

42 27 14 13 0 19 206 18 16

48 49 13 0 0 8 202 15 12

54 40 16 5 0 12 217 20 12

60 56 15 1 1 8 205 17 15

62 36 25 9 5 13 217 18 14

72 40 10 2 2 12 216 22 16

83 40 13 6 3 12 208 17 11

Celkem 416 156 40 17 116 2088 180 137

Zdroj: vlastní zpracování

Tabulka č. 6: Počty pojmů, slov, sloves a vět naměřených v učebnici SPN – G3
str. ∑P1 ∑P2 ∑P3 ∑P4 ∑P5 slov sloves vět

54 39 12 26 4 6 202 19 16

60 14 16 18 4 9 201 22 20

63 18 11 21 13 12 204 11 8

69 25 23 26 8 10 214 18 14

85 25 17 18 1 9 206 22 12

87 37 19 2 7 6 202 20 13

91 30 18 17 3 12 201 15 11

115 29 19 31 13 3 203 21 13

116 36 19 16 16 7 209 21 16

138 23 7 22 12 10 220 18 16

Celkem 276 161 197 81 84 2062 187 139

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha č. 2: Dotazník pro středoškolské učitele zeměpisu v Plzeňském kraji

Dobrý den,

jsem studentka Pedagogické fakulty v Plzni aprobace Biologie-Zeměpis. Diplomovou práci

píši na téma Hodnocení a porovnání učebnic zeměpisu pro SŠ. Proto se na Vás obracím

s prosbou o vyplnění krátkého dotazníku, jehož cílem je zjistit, zda středoškolští učitelé

zeměpisu využívají učebnice ve výuce, co je pro ně při samotném výběru důležité a jak sami

hodnotí učebnice.

Vámi vybranou odpověď prosím barevně či tučně vyznačte (může být i více odpovědí)

a vyplněný dotazník zašlete prosím zpět na mailovou adresu. Dotazník slouží pouze pro

účely diplomové práce, je anonymní a nebude nijak zneužit.

S pozdravem Bc. Zdeňka Beranová

1) Využíváte ve svých hodinách učebnici?
ano
ne
pouze výjimečně – prosím uveďte důvod

1.1) Při odpovědi ano, prosím uveďte: Jaké učebnice zeměpisu pro gymnázia využíváte?

2) Jak často využíváte v hodinách učebnici:

do 5 min
do 10 min
nad 10 min

3) Pro jaké činnosti nejčastěji využíváte učebnici?
samostatná práce žáků
práce ve skupinách
příprava na hodinu
opakování probrané látky
tvorba testů
tvorba tematických plánů
kopírování z učebnice pro žáky (mapy, tabulky, grafy..)

4) Máte možnost si sám/sama vybírat učebnici zeměpisu?
ano
ne
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5) Jaká kritéria jsou pro Vás důležitá při samotném výběru učebnice?
aktuálnost
přehlednost
grafická úprava
rozsah učební látky
otázky k probrané látce
pracovní sešit
užití příkladů z běžného života
návod na mimoškolní projekt
metodická příručka pro učitele
návody pro práci s učebnicí
správná řešení otázek k úkolům
mezipředmětové vazby
odkazy na další zdroje informací
cena
jiná kritéria – prosím uveďte jaká

6) Jak byste několika slovy hodnotil/a Vámi vybranou učebnici?

Předem děkuji za Váš čas potřebný k vyplnění dotazníku
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Příloha č. 3: Test z vybraných učebnic realizovaný s žáky

1) Zakreslete do mapy biom polárních pustin a biom tunder. (použijte dvě odlišné barvy)

2) Vysvětlete:
a) proč mají křivky klimadiagramů v průběhu roku opačný průběh?
b) co způsobuje fakt, že jsou průměrné roční teploty v těchto oblastech velmi nízké?
c) proč jsou v Arktidě vyšší srážky než v Antarktidě?
d) proč jsou průměrné letní teploty výrazně nižší v Antarktidě než v Arktidě?

3) Kde můžeme na Zemi nalézt kontinentální zalednění?

4) Vlastními slovy definujte pojem permafrost. Nachází se permafrost také mimo tundry a polární

oblasti, pokud si myslíte, že ano, tak napište, kde se nachází.
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5) Co je aktivní vrstva permafrostu? Vysvětlete, co je v důsledku aktivní vrstvy třeba zohlednit při

stavbě domu na permafrostu? V čem se liší stavby na permafrostu oproti stavbám v klasických

podmínkách?

6) Porovnejte rozdíly vodstva v Arktidě a v Antarktidě, své odpovědi zdůvodněte.

7) Vyjmenujte 2 zástupce rostlin a 3 zástupce živočichů, kteří jsou typičtí pro polární oblasti.

8) Jaký je rozdíl ve výšce stromového patra v tajze a v tundře? Zdůvodněte, co rozdíl způsobuje.