Posudek vedoucího kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Beranová Zdeňka
Studijní obor: Učitelství pro SŠ, Biologie-Geografie
Název práce: Hodnocení a porovnání vybraných učebnic zeměpisu pro SŠ

Hodnocení

Spolupráci s vedoucím práce hodnotím jako: 1 Kvalitní 2 Průměrnou 3 Nedostatečnou
*Autorka pracovala na DP průběžně a případné nejasnosti a problémy, na které během zpracování narazila, řádně konzultovala.
Tvůrčí aktivitu a samostatnost autora práce hodnotím jako: 1 Vysokou 2 Průměrnou 3 Nízkou
* Autorka pracovala samostatně a konzultace vyhledávala v případě nejasností nebo za účelem upřesnění dalších postupů práce.
Splnění cílů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*Autorka vymezila dva hlavní cíle práce, které se jí podařilo splnit. Bylo provedeno hodnocení vybraných učebnic na základě výpočtu sledovaných ukazatelů. Výsledky výpočtů jsou přehledně prezentovány a po porovnání s výsledky hodnocení jiných učebnic různých autorů jsou hodnoty vypočtených ukazatelů zasazeny do širšího rámce a výsledky jsou následně interpretovány. Dále autorka provedla testování učebnic se žáky vybraného gymnázia. Výsledky jsou opět přehledně prezentovány a autorka se pokouší o jejich interpretaci a vyvození závěrů. Cíle považují za splněné.
Kvalitu práce s doporučenou literaturou a aktivitu při vyhledávání nových, relevantních, zdrojů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*Autorka využívá zdroje, které jí byly při zadání i během plnění práce doporučeny. Studentka dále samostatně vyhledávala další zdroje, zejména studie s výsledky výzkumů týkající se problematiky hodnocení učebnic. Pro práci by bylo přínosné zařadit také výsledky zahraničních studií, použité zdroje však hodnotím pro danou práci jako plně dostačující.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*Práce přináší celou řadu originálních výsledků hodnocení učebnic zeměpisu zjištěných jednak výpočtem vybraných ukazatelů, jednak na základě hodnocení učitelů zeměpisu na gymnáziích v Plzeňském kraji (pomocí dotazníků) a v neposlední řadě pomocí vlastního testování se žáky. Výsledky zjištěné pomocí různých metod se vhodně doplňují a přináší možnost kvalitního hodnocení a porovnání jednotlivých učebnic. Jako drobný nedostatek lze hodnotit chybějící přehlednou syntézu všech zjištěných výsledků.

Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
*Práce je z formálního hlediska v pořádku. Text má logickou strukturu, neobsahuje závažnější chyby ani překlepy a rovněž stylistická stránka je na přijatelné úrovni.
Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*Autorka v diskusi porovnává výsledky vypočtených charakteristik jednotlivých učebnic s výsledky hodnocení jiných učebnic od jiných autorů. Dále porovnává výsledky hodnocení starší řady hodnocených učebnic. Při porovnávání se autorka snaží shody i rozdíly interpretovat. Autorka diskutuje i výsledky dotazníkového šetření. V práci však postrádám diskusi výsledků testování a celkově zasazení dosažených výsledků do širšího rámce.
Otázky † Zvolila byste si pro vlastní výuku zeměpisu některou ze zkoumaných učebnic? Pokud ano, kterou byste si vybrala a proč?

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení: Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 24. 8.2 016

Vedoucí práce: Mgr. Markéta Pluháčková

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a **Výborně** zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete jako vedoucí práce za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, PhD.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz